UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS/CFCH

EDITAL DE INSCRIÇÃO DE PARTICIPANTES PARA O SEMINÁRIO “FENOMENOLOGIA EXISTENCIAL, AÇÃO
CLÍNICA PSICOLÓGICA, ARTE E SUAS RELAÇÕES” A SER REALIZADO PELO PROFESSOR NICHAN

DICHTHEKENIAN (PUC-SP) PELO “PROJETO ARTE DE SER EM EXTENSÃO” DA UFAC.

O Seminário “Fenomenologia existencial, ação clínica psicológica, arte e suas relações” será realizado nos dias
06/10/2016 (de 8:00 às 12:00, e de 14:00 às 18:00), 07/10/2016 (de 8:00 às 12:00, e de 14:00 às 18:00) e
08/10/2016 (de 8:00 às 12:00) – totalizando 20 horas -, pelo professor Nichan Dichthekenian (Puc-SP), colaborador
eventual do Projeto “Arte de Ser em Extensão” da Ufac. Abordará os seguintes temas: uma introdução à
fenomenologia, a visão de homem da fenomenologia existencial, a compreensão fenomenológica existencial dos
transtornos mentais, a compreensão da ação clínica psicológica nesta perspectiva e suas relações com a arte.
O coordenador do projeto de extensão “Arte de Ser em Extensão” da Ufac, Professor Rafael Auler de Almeida Prado -
CFCH, no uso das suas atribuições, FAZ SABER QUE ESTÃO ABERTAS AS VAGAS PARA INSCRIÇÃO DE
PARTICIPANTES NO REFERIDO SEMINÁRIO, de acordo com as condições abaixo descritas:

1 - REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO E PARTICIPAÇÃO:

1.1 Os participantes deverão ser estudantes de psicologia, professores de psicologia e/ou profissionais psicólogos.

1.2 Para realizar a inscrição, o pretendente a participante deverá entregar uma cópia de documento comprovando sua

vinculação com a psicologia, que serão:
1.2.1 Para estudantes (da UFAC ou de outra Instituição de Ensino Superior): comprovante de matrícula em curso de

psicologia
1.2.2 Para profissionais psicólogos: cópia do registro no Conselho Regional de Psicologia (carteira do CRP)
1.2.3 Para professores de disciplinas de psicologia de outras instituições que não a Ufac: carteira do CRP ou

documento da instituição onde trabalha comprovando que leciona disciplina de psicologia
1.2.4  Para os professores do curso de Psicologia da UFAC não há necessidade de apresentação ou entrega de cópia

de documento.

2- PERÍODO E LOCAL PARA AS INSCRIÇÕES:

2.1 As inscrições de alunos e professores do curso de Psicologia da Ufac se dará entre os dias 29/08/2016 e
09/09/2016, exceto sábados domingos e feriados, no horário das 14h00min às 17h00min.

2.2 Terminado este prazo, no período entre os dias 12/09/2016 a 30/09/2016, as vagas restantes serão abertas a
estudantes, professores e profissionais de psicologia externos à Ufac, bem como continuará sendo possível ao público
interno da Ufac (alunos e professores do curso de Psicologia) realizar sua inscrição. Poderão ser realizadas no mesmo
local e no mesmo horário anteriormente citados, exceto sábados domingos e feriados.

2.3 O local de inscrição dos candidatos será a sala da Coordenação do Curso de Psicologia, sala 08 do bloco Edmundo
Pinto de Almeida Neto/Centro de Filosofia e Ciências Humanas.

3- NÚMERO DE VAGAS:
Estão disponíveis 190 vagas no total.

4 - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS:
4.1. - As inscrições não serão automaticamente homologadas, mas somente após conferência das documentações,
quando necessárias. As inscrições válidas serão publicadas na página da UFAC periodicamente, nos dias 05/09/2016,
12/09/2016, 19/09/2016, 26/09/2016 e 03/10/2016.

Rio Branco, 29 de agosto de 2016.

Prof. Rafael Auler de Almeida Prado
Coordenador do projeto de extensão “Arte de Ser em Extensão”